
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2008 4. – 11. 2. 2008 ÚNOR 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................ 
 

b) ............................................................................................ 
 

C) ............................................................................................ 
 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

g) Českému statistickému úřadu, 1   2   3   4   9  

h) České národní bance, 1   2   3   4   9  

i) Ministerstvu životního prostředí, 1   2   3   4   9  

j) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu, 1   2   3   4   9  

k) Ministerstvu pro místní rozvoj, 1   2   3   4   9  

l) Úřadu pro ochranu osobních údajů?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 2 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   

rozhodně ne, ................................................................... 4 => PM.104a  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => PM.104a  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO 

A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH. 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  

 
 
............................................................................................................ 

 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 
.......................................................................................................... 
 

 
 

 

PM.104a „Spojené státy americké nedávno oficiálně požádaly vládu ČR o 
možnost postavit na území ČR radarovou stanici, která by byla součástí 

systému americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, 
aby v ČR byla umístěna tato radarová stanice? 
Rozhodně souhlasíte, ………………………………………………………………………………………... 1  

spíše souhlasíte, ………………………………………………………………………………………………... 2  

spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………... 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ……………………………………………………………………………………. 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………... 9  

 

PM.108a „Domníváte se, že by o případném umístění americké radarové stanice 

u nás měli rozhodovat občané v referendu? 
Rozhodně ano, ………………………………………………………………………………………………..... 1  

spíše ano, ……………………………………………………………………………………………………….... 2  

spíše ne, ………………………………………………………………………………………………………...... 3  

rozhodně ne.“ ………………………………………………………………………………………………...... 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………..... 9  
 

„Dále nás zajímá Váš vztah k Českému statistickému úřadu (ČSÚ).“ 
 

Q.1 „Víte čím se zabývá Český statistický úřad?  

Ano, víte to velmi přesně, …………………………………………………………………………………… 1  

spíše jen tušíte, …………………………………………………………………………………………………… 2  
nebo nevíte, čím se zabývá?“ ……………………………………………………………………………… 3  

 



Strana: 3 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.2 

Q.2 „Jsou nebo nejsou podle Vás náplní práce Českého statistického úřadu 

následující činnosti? 
ANO, 

JE NÁPLNÍ PRÁCE ČSÚ 
NE, 

NENÍ NÁPLNÍ PRÁCE ČSÚ 
NEVÍ 

1 2 9 

a) Sčítání lidí, domů a bytů. 1   2   9  

b) Zpracování výsledků voleb. 1   2   9  

c) Zjišťování počtu obyvatel České republiky. 1   2   9  

d) Zjišťování informací o ekonomickém vývoji ČR. 1   2   9  

e) Předpovídání vývoje ekonomiky ČR. 1   2   9  

f) Porovnávání údajů o ČR s mezinárodním vývojem. 1   2   9  

g) Zveřejňování individuálních údajů za jednotlivé podniky.“ 1   2   9  

 

Q.3 „Jaké je podle Vás postavení Českého statistického úřadu? 

Je přímo řízen vládou, ............................................................................ 1  

je orgánem státní správy, ale přímo vládou řízen není, ................................ 2  

nebo je podle Vás zcela samostatný?“ ....................................................... 3  

NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ................................................................... 9  
 

Q.4 „Je podle Vás Český statistický úřad pro Českou republiku užitečnou, nebo 

zbytečnou institucí? 

Rozhodně užitečnou, ................................................................................ 1  
spíše užitečnou, ...................................................................................... 2  

spíše zbytečnou, ..................................................................................... 3  

rozhodně zbytečnou.“ .............................................................................. 4  

NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT .................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q.5 

Q.5 „Je podle Vás užitečné, nebo zbytečné, aby se Český statistický úřad 
věnoval…. 

ROZHODNĚ 
UŽITEČNÉ 

SPÍŠE 
UŽITEČNÉ 

SPÍŠE 
ZBYTEČNÉ 

ROZHODNĚ 
ZBYTEČNÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Sčítání lidí, domů a bytů. 1   2   3   4   9  

b) Zpracování a publikování výsledků voleb a referenda. 1   2   3   4   9  

c) Sledování vývoje populace České republiky. 1   2   3   4   9  

d) Sledování ekonomického vývoje České republiky. 1   2   3   4   9  

e) Sledování ekologického vývoje v České republice. 1   2   3   4   9  

f) Porovnávání údajů o ČR s mezinárodním vývojem.“ 1   2   3   4   9  

 

Q.6 „Kde jste se s informacemi Českého statistického úřadu v posledních 12 

měsících setkával? 
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) V rámci zpravodajství v médiích (televize, rozhlas, noviny), 1   2   9  

b) na internetových stránkách,  1   2   9  

c) v publikacích ČSÚ, 1   2   9  

d) jinde?“  
Uveďte kde: ……………………………………………………………………………………………… 1   2   9 

 

 



Strana: 4 

 

Q.7 „Vyhledáváte někdy informace poskytované Českým statistickým úřadem? 

Ano, pravidelně, …………………………………………………………………………………………………… 1  
ano, ale spíše výjimečně, ……………………………………………………………………………………. 2  

ne, nevyhledáváte je?“ ………………………………………………………………………………………… 3  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE Q.7 ODPOVĚDĚLI ANO 

 (KÓD 1 A 2) 

Q.8 „Kde informace Českého statistického úřadu nejčastěji vyhledáváte? 
V publikacích ČSÚ, …………………………………………………………………………………………….… 1  

na internetových stránkách, …………………………………………………………………………………  2  

jinde?“ 

Uveďte kde: …………………………………………………………………………………………………………  3 

 

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 
 

Q.9 „Jsou pro Vás informace poskytované Českým statistickým úřadem 

zajímavé? 
Rozhodně zajímavé, …………………………………………………………………………………………..… 1  

spíše zajímavé, …………………………………………………………………………………………………….. 2  
spíše nezajímavé, ………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nezajímavé.“ ………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

Q.10 „Jak hodnotíte důvěryhodnost informací zveřejňovaných Českým 

statistickým úřadem? Jsou podle Vás… 

rozhodně důvěryhodné, ........................................................................... 1  
spíše důvěryhodné, ..........................……................................................... 2  
spíše nedůvěryhodné, .............................................................................. 3  

rozhodně nedůvěryhodné?“ ......……............................................................ 4  
NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT .................................................................... 9  

 
 

Q.11 „Jsou podle Vás informace zveřejňované Českým statistickým úřadem 

politicky nestranné? 
Rozhodně ano, ........................................................................................ 1  

spíše ano, ..........................…................................................................... 2  
spíše ne, ................................................................................................. 3  

rozhodně ne.“........................................................................................... 4  
NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ..................................................................... 9  

 

 

Q.12 „Jsou podle Vás informace zveřejňované Českým statistickým úřadem pod 

kontrolou vlády? 

Rozhodně ano, ......................................................................................... 1  
spíše ano, ..........................…................................................................... 2  
spíše ne, ................................................................................................. 3  

rozhodně ne.“.......……............................................................................... 4  
NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ..................................................................... 9  

 



Strana: 5 

 

Q.13 „Je podle Vás Český statistický úřad odbornou institucí? 

Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  
spíše ano, ............................................................................................. 2  
spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne.“.......……............................................................................. 4  
NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT ................................................................... 9  

 

„Nyní přejdeme k obecnějším otázkám.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.5 

PO.5 „Jak moc je podle Vás naléhavé zabývat se letos v České republice 

následujícími oblastmi: 
NENÍ TO 

NALÉHAVÉ 
JE TO DOCELA 

NALÉHAVÉ 
JE TO VELMI  
NALÉHAVÉ NEVÍ 

1 2 3 9 

a) životní prostředí, 1   2   3   9  

b) zdravotnictví, 1   2   3   9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1   2   3   9  

d) školství, 1   2   3   9  

e) fungování hospodářství, 1   2   3   9  

f) bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita 1   2   3   9  

g) kultura, 1   2   3   9  

h) situace v armádě, 1   2   3   9  

i) fungování úřadů, 1   2   3   9  

j) sociální jistoty, 1   2   3   9  

k) nezaměstnanost, 1   2   3   9  

l) soudnictví, 1   2   3   9  

m) přistěhovalectví, 1   2   3   9  

n) korupce, 1   2   3   9  

o) hospodářská kriminalita, 1   2   3   9  

p) zemědělství, 1   2   3   9  

q) politická situace v ČR, 1   2   3   9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o věcech veřejných, 1   2   3   9  

s) životní úroveň, 1   2   3   9  

t) věda a výzkum, 1   2   3   9  

u) členství ČR v EU, 1   2   3   9  

v) dopravní obslužnost, 1   2   3   9  

w) nabídka zboží a služeb, 1   2   3   9  

x) dodržování lidských práv, 1   2   3   9  

z) právní prostředí.“ 1   2   3   9  

 



Strana: 6 

 

PD.52 „Jak jste celkově spokojen s fungováním demokracie v naší zemi? Jste 

velmi spokojen, ............................................................................ 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  

spíše nespokojen, ................................................................................ 3  

velmi nespokojen?“ ........................................................................ 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

 

PD.53 „Někteří lidé se domnívají, že by se v této zemi vládlo lépe, pokud by 

byl parlament rozpuštěn a politické strany zrušeny. Jak pravděpodobné podle 

Vás je, že se to v příštích pěti letech stane? 
Je to velmi pravděpodobné, .................................................................. 1  
je to možné, ...................................................................................... 2  

není to příliš pravděpodobné, ................................................................ 3  

není to vůbec pravděpodobné?“ ............................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

 

PD.54 „Pokud by byl parlament rozpuštěn a politické strany zrušeny, Vy byste 

rozhodně souhlasil, ............................................................................... 1  

spíše souhlasil, ...................................................................................... 2  
spíše nesouhlasil, .................................................................................. 3  

rozhodně nesouhlasil?“.......……................................................................ 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
 

PD.51 „Se kterým z následujících výroků nejvíce souhlasíte? 

Demokracie je lepší než jakýkoliv jiný způsob vlády. ................................... 1  
Za určitých okolností může být autoritativní způsob vládnutí lepší než 

demokratický. ........................................................................................ 2 

 

Pro lidi jako jsem já je jedno, zda máme demokratický nebo nedemokratický 

režim.“ .................................................................................................. 3 

 

NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.35 

PO.35 „Současný politický systém není jediný, který tato země měla. Někteří 
lidé se domnívají, že by se nám vedlo mnohem lépe, pokud by se zde vládlo 

jinak. Co si o tom myslíte Vy? 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Měli bychom se vrátit ke komunistickému způsobu vlády? 
 
1  2  3  4  9 

 

b) Nejlepší by bylo zbavit se parlamentu a voleb a mít silného 
vůdce, který by o všem rychle rozhodl? 

 
1  2  3  4  9 

 

c) V této zemi by měla vládnout armáda?“ 
 

1  2  3  4  9 

 

 



Strana: 7 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.36 
 

PO.36 „Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že by v nejbližších pěti letech 

JE TO VELMI 
PRAVDĚPODOBNÉ 

JE TO 
MOŽNÉ 

NENÍ TO PŘÍLIŠ 
PRAVDĚPODOBNÉ 

NENÍ TO VŮBEC 
PRAVDĚPODOBNÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) byl obnoven komunistický systém, 1  2  3  4  9  

b) silný vůdce nahradil vládu a volený parlament, 1  2  3  4  9  

c) zemi vládla armáda?“ 1  2  3  4  9  

 
PD.45 „Myslíte si, že v našem současném politickém systému je s lidmi, jako 

jste Vy, zacházeno rovnoprávně a spravedlivě?“ 

Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  
spíše ano, ............................................................................................. 2  

spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne.“........................................................................................ 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
PD.46 „Jak velký vliv na vládu v současném politickém systému mohou mít 

lidé jako jste Vy? 
Velký vliv, ............................................................................................ 1  

určitý vliv, ........................................................................................... 2  
ne moc velký vliv, .................................................................................. 3  

žádný vliv?“........................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
PI.53 „Kolik zvolených politiků se podle Vás zajímá o to, co si myslí lidé, jako 

jste Vy? 

Většina politiků, ...................................................................................... 1  
asi polovina politiků, ................................................................................ 2  

méně než polovina politiků, ...................................................................... 3  

téměř žádný politik?“ .............................................................................. 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
PV.76 „Řekl byste, že poslední parlamentní volby v České republice proběhly 

regulérně nebo ne? 
Byly to regulérní volby, ............................................................................ 1  

do určité míry byly regulérní, .................................................................... 2  
nebyly příliš regulérní, ............................................................................. 3  

nebyly vůbec regulérní?“ .......................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
PO.31 „Pokuste se známkami jako ve škole ohodnotit následující politické 

systémy podle toho, jak je Vy sám vnímáte. Jednička je nejlepší hodnocení, 

pětka nejhorší. 
NEVÍ = 9 

a) Politický systém v ČR před rokem 1989, 1   2   3   4   5    9  

b) politický systém v ČR po roce 1989, 1   2   3   4   5    9  

c) současný politický systém v ČR.“ 1   2   3   4   5    9  

 



Strana: 8 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.45 

PO.45 „Jak moc se v současné době zajímáte 

VELMI SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
NEZAJÍMÁ 

VŮBEC SE 
NEZAJÍMÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o politiku obecně 1   2   3   4   9  

b) o politické dění v naší zemi 1   2   3   4   9  

c) o politické dění v Evropské unii 1   2   3   4   9  

d) o politické dění ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.23 
 

PV.23 „Řekněte mi prosím, jak často se věnujete následujícím činnostem: 
ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) čtete o politice v novinách  1  2  3  4  9  

b) diskutujete o politice s přáteli  1  2  3  4  9  

c) přesvědčujete přátele, aby volili stejně jako vy 1  2  3  4  9  

d) zapojujete se do řešení veřejných problémů 1  2  3  4  9  

e) zúčastňujete se politických shromáždění 1  2  3  4  9  

f) setkáváte se s politiky, představiteli státní správy a samosprávy 1  2  3  4  9  

g) pracujete pro politickou stranu?“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.43 
 

PD.43 „Řekněte prosím, zda se v místě Vašeho bydliště účastníte činnosti  

ANO NE NETÝKÁ SE 
(V BYDLIŠTI TATO ORGANIZACE NENÍ)  

1 2 8 

a) občanských (zájmových) sdružení, 1  2  8  

b) nadací, charitativních organizací, 1  2  8  

c) profesních sdružení, 1  2  8  

d) politické strany, 1  2  8  

e) obecní samosprávy, 1  2  8  

f) sportovních organizací.“ 1  2  8  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.5 

PD.5 „Řekněte mi prosím, proč se podle Vás zapojují lidé do politického 
života? Jak důležité jsou pro ně následující důvody? Chtějí 

V NEJVYŠŠÍ MÍŘE 
DŮLEŽITÉ 

 VŮBEC NE  
DŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 9 

a) pomoci řešit problémy ve společnosti, 1  2  3  4  5  6  7  9  

b) osobně vyniknout, získat moc, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) prosadit zájmy své politické strany, 1  2  3  4  5  6  7  9  

d) získat majetek, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) prosadit zájmy spřízněné skupiny, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) nebo něco jiného?“ VYPIŠTE CO A NAKOLIK:  
 
................................................................................. 1  2  3  4  5  6  7  9 

 



Strana: 9 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.34 

PD.34 „Zde jsou některé aktivity, které občané většinou dělají, aby změnili 

zákon. Jak účinné podle Vás jsou:  
ROZHODNĚ 

ÚČINNÉ 
SPÍŠE 

ÚČINNÉ 
SPÍŠE 

NEÚČINNÉ 
ROZHODNĚ 
NEÚČINNÉ 

NEVÍ 
 

1 2 3 4 9 

a) dopisy novinám, 1  2  3  4  9  

b) práce v politické straně, 1  2  3  4  9  

c) práce v odborech, 1  2  3  4  9  

d) práce v církvi, 1  2  3  4  9  

e) soudní spor, 1  2  3  4  9  

f) demonstrace, 1  2  3  4  9  

g) dopis poslanci, 1  2  3  4  9  

h) násilné akce?“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.3 
 

PD.3 „Řekl byste, že v dnešní době lidé, jako jste Vy, 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) mají možnost otevřeně se vyjadřovat k problémům a 

nedostatkům ve společnosti, 1   2   3   4   9 

 

b) mohou ovlivnit řešení problémů ve své obci, městě, 1   2   3   4   9  

c) mohou ovlivnit řešení problémů na celostátní úrovni, 1   2   3   4   9  

d) mohou dosáhnout svých oprávněných požadavků?" 1   2   3   4   9  

 

PD.49 „Myslíte si, že lidé jako jste Vy, by měli rozhodovat o důležitých věcech, 

které dělá vláda, nebo by to měla být práce volených politiků? 
Rozhodně by měli rozhodovat obyčejní lidé, ............................................... 1  

obvykle by měli rozhodovat obyčejní lidé, .................................................. 2  
obvykle by měli rozhodovat volení politici, .................................................. 3  

rozhodně by měli rozhodovat volení politici?“ .............................................. 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

PD.50 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že by bylo dobré, kdyby bylo 

pravidelně vyhlašováno referendum, abyste mohl hlasovat pro či proti 
významným právním změnám? 

Rozhodně souhlasíte, ............................................................................. 1  
spíše souhlasíte, ................................................................................... 2  

spíše nesouhlasíte, ................................................................................ 3  

rozhodně nesouhlasíte?“.......…….............................................................. 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

PO.40 „Někteří lidé tvrdí, že politické vládnutí je často tak složité, že nemohou 

skutečně rozumět tomu, o co jde. S tímto tvrzením 

rozhodně souhlasíte, ............................................................................. 1  
spíše souhlasíte, ................................................................................... 2  

spíše nesouhlasíte, ................................................................................ 3  

rozhodně nesouhlasíte?“.......…….............................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 



Strana: 10 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.16 
 

PS.16 „Nyní Vám přečtu několik tvrzení a Vy mi prosím řekněte, nakolik s nimi 

souhlasíte či nesouhlasíte.  
ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Docela dobře rozumím důležitým problémům, kterým tato 

země čelí. 1   2   3   4   9 

 

b) Považuji se za dobře kvalifikovaného k tomu, abych mohl 

participovat na politice. 1   2   3   4   9 

 

c) Myslím si, že jsem o politice informován tak jako většina 

ostatních lidí. 1   2   3   4   9 

 

d) Politické strany se zajímají pouze o hlasy lidí ve volbách, 

nikoli o jejich názory. 1   2   3   4   9 

 

e) Lidé jako já mají možnost ovlivnit to, co dělá vláda.  

1   2   3   4   9 

 

f) Hlasování je efektivní způsob, jak mohou lidé ovlivnit to, co 
dělá vláda. 1   2   3   4   9 

 

g) Vláda se zajímá o to, co si lidé jako já myslí.“  
1   2   3   4   9 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.65 
 

PM.65 „Důvěřujete či nedůvěřujete  

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Evropské unii (EU), 1   2   3   4   9  

b) Severoatlantické alianci (NATO), 1   2   3   4   9  

c) Organizaci spojených národů (OSN)?” 1   2   3   4   9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.66 
 

PM.66 „Jste spokojen či nespokojen s tím, že Česká republika je členem 

ROZHODNĚ 
SPOKOJEN 

SPÍŠE 
SPOKOJEN 

SPÍŠE 
NESPOKOJEN 

ROZHODNĚ 
NESPOKOJEN NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Evropské unie (EU), 1   2   3   4   9  

b) že je členem Severoatlantické aliance (NATO), 1   2   3   4   9  

c) Organizace spojených národů (OSN)?” 1   2   3   4   9  

 

 

EU.15a „Lidé platí daně ve výši určitého procenta ze svých příjmů. Myslíte si, 

že v porovnání s lidmi s nízkými příjmy, by měli lidé s vysokými příjmy 

odvádět na daních 
mnohem větší procento ze svých příjmů, ............................................... 1  
poněkud větší procento ze svých příjmů, ................................................ 2  

stejné procento, jako lidé s nízkými příjmy, ............................................ 3  
poněkud menší procento ze svých příjmů, .............................................. 4  

nebo mnohem menší procento ze svých příjmů?“ .................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 



Strana: 11 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EV.1 

EV.1 „Co si myslíte o výši daní v našem státě? Nejprve se zamyslete nad 

daněmi lidí s vysokými příjmy, pak lidí s průměrnými příjmy a nakonec nad 
daněmi lidí s nízkými příjmy. Jsou v současné době daně příliš vysoké, 
vysoké, přiměřené, nízké, nebo příliš nízké ... 

PŘÍLIŠ 
VYSOKÉ 

VYSOKÉ PŘIMĚŘENÉ NÍZKÉ 
PŘÍLIŠ  
NÍZKÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) u lidí s vysokými příjmy, 1  2  3  4  5   9  

b) u lidí s průměrnými příjmy, 1  2  3  4  5   9  

c) u lidí s nízkými příjmy?“ 1  2  3  4  5   9  

 

EV.31 „Řekl byste, že našemu systému daní rozumíte?  

Rozhodně ano, …………………………………………………………………………………………………… 1  
spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne, ……………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo nevíte, nemáte na tuto věc názor?“ …………………………………………………………… 9  
 

 „Nyní se ještě budeme krátce věnovat tématu kouření.” 
 

OR.188 „Kouříte cigarety?  

Ano, kouříte …………………………………………………………………………………...................... 1  

kouřil jste dříve, ale nyní již ne, …………………………………………………………………………. 2  
nebo jste nikdy nekouřil?“ ………………………………………………………………………………..... 3  
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE OR.188 ODPOVĚDĚLI ANO 

 (KÓD 1) 

OR.189 „Kouříte...  

pravidelně, ………………………………………………………………………………......................... 1  
nebo příležitostně?” ………………………………………………………………………………............. 2  
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE OR.189 ODPOVĚDĚLI, ŽE 

KOUŘÍ PRAVIDELNĚ (KÓD 1) 

OR.190 „Kolik cigaret denně vykouříte?  
21 a více za den, …………………………………………………………………………………............... 1  

11 - 20 za den, ……………………………………………………………………………….................... 2  
1 - 10 za den?“ ……………………………………………………………………………….................... 3  
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.191 

OR.191 „Myslíte si, že by mělo být kouření zakázáno na následujících místech? 

ANO, MĚLO BY BÝT 
ZÁKÁZÁNO 

NE, NEMĚLO BY BÝT 
ZAKÁZÁNO NEVÍ 

1 2 9 

a) Restaurace, 1   2   9  

b) bary, kavárny,   1   2   9  

c) divadla, kina, 1   2   9  

d) pracoviště, 1   2   9  

e) prostředky veřejné dopravy,  1   2   9  

f) nádraží, autobusové zastávky, letiště,  1   2   9  

g) venkovní veřejné prostory, např. ulice, chodníky?” 1   2   9  
 



Strana: 12 

OR.192 „Spíše souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? Pokud lidé 

nebudou kouřit v restauracích a podobných zařízeních, potom... 
SOUHLASÍ NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 9 

a) mnozí kuřáci zanechají kouření. 1   2   9  

b) mnozí příležitostní kuřáci zanechají kouření.   1   2   9  

c) většina kuřáků bude kouřit na ulicích.  1   2   9  

d) se výrazně sníží obrat restaurací a podobných zařízení.” 1   2   9  

 

OR.193 „Kdy bude podle Vašeho názoru v České republice úplně zakázáno 

kouření v restauracích a podobných zařízeních? 
V průběhu příštích 1 až 2 let, .................................................................... 1  

v průběhu příštích 5 let, ........................................................................... 2  
za více než 5 let, .................................................................................... 3  

nebo nikdy?“ .......................................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

  

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  

 

 

 

 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 

   

 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 
 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   
 



Strana: 13 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................. 1  
za spíše dobrou, .................................................................................. 2  
ani dobrou, ani špatnou, ....................................................................... 3  

za spíše špatnou, ................................................................................. 4  

nebo za velmi špatnou?“ ....................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 

prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 

 

     

 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 
 

     

 
 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ....................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ........................................................................... 2  
VYUČENÍ ................................................................................................ 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ......................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ .......................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ .......................................................................... 9  

 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  
ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) .............................. 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ...................................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ..................................................................................................... 1  
ne.“ ...................................................................................................... 2  

 
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 



Strana: 14 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ........................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, .............................................................................. 2  
tři nezaopatřené děti, ................................................................................ 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ............................................................ 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ .............................................................. 5  

 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ = 9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 
NEVÍ = 9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

 
 

 

 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 

 
 

 
OTÁZKY PRO TAZATELE: 

 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

 

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 
 



Strana: 15 

IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 
VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

(NAPŘ.: ROZHOVOR JSTE PROVEDL S 1. OSLOVENOU OSOBOU = 1)  

  

  

 

 
 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ......................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................... 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), .................................................... 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................... 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ...................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................... 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ....................................................... 7  

 
 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 
 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 
 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 
ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 
 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


